
IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

 

PODER EXECUTIVO 

Marianna Almeida Nascimento – Prefeita Municipal 

Renato Alves da Silva – Vice-prefeito 

DIÁRIO OFICIAL 
    DO MUNICÍPIO 

Lei Municipal n° 901, de 02 de julho de 2002 

 

 

 

ANO XX – N° 3672 PAU DOS FERROS/RN, terça-feira, 26 de março de 2024  

 

 

  

 

PODER LEGISLATIVO 

 

José Alves Bento (Presidente) 

Francisco Gutemberg Bessa de Assis (Vice-

presidente) 

Francisca Itacira Aires Nunes (1ª Secretária) 

Karigina Dayana Maia Costa (2ª Secretária) 

Alexsander Magnus Nunes Rocha 

Célio de Queiroz Lopes  

Francisco Deusivan dos Santos Nasário  

Francisco José Fernandes de Aquino    

Josefa Aldaceia Chagas de Oliveira 

Reginaldo Alves da Silva 

Zélia Maria Leite 

 
PODER JUDICIÁRIO DO RN 

- UNIDADE JUDICIAL - 
 

Dr. FLÁVIO ROBERTO PESSOA DE MORAIS 
Juiz Titular do Juizado Especial Cível, Criminal e da 

Fazenda Pública 
 

Dr. EDILSON CHAVES DE FREITAS 
Juíz Titular da 1ª Vara 

 
Dr. OSVALDO CÂNDIDO DE LIMA JUNIOR 

Juiz Titular da 2ª Vara e Diretor do Foro 
 

Dr. JOÃO MAKSON BASTOS DE OLIVEIRA  
Juiz Designado para a 3ª Vara 

 
JUSTIÇA FEDERAL DO RN 

- UNIDADE JURISDICIONAL - 
 

Dra. MADJA SOUSA MOURA SIQUEIRA 
Juiz Titular da 12ª Vara 

 
Dr. CAIO DINIZ FONSECA 
Juiz Substituto da 12ª Vara 

 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA 

 
Dr. JOSÉ ALVES DE REZENDE NETO 

1ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. WILKSON VIEIRA BARBOSA SILVA 

2ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 
Ferros 

 
Dr. PAULO ROBERTO ANDRADE DE FREITAS 
3ª Promotoria de Justiça da Comarca de Pau dos 

Ferros  
Coordenador das PMJS da Comarca de Pau dos 

Ferros. 

 

Administração da Exma. Sra. Marianna Almeida Nascimento 

0 

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN 

EDITADO PELA SECRETARIA DE GOVERNO 



PAU DOS FERROS, 26 DE MARÇO DE 2024.                                                                                                                                                          PÁGINA 2 

Diário Oficial do Município 
   

SUMÁRIO 
 

 
 
 
 

 Decreto Executivo 

 Decreto Executivo 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Contrato 

 Extrato de Contrato 
 
 
 
 

 Convocação 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 
 
 
 
 

 Extrato de Ata 
 
 
 
 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 Portaria 

 
1. GABINETE DA PREFEITA 

 
2. CÂMARA MUNICIPAL 

 
3. SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 
4. CPL 

 
5. SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 3 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

DECRETO EXECUTIVO N° 025, 26 DE MARÇO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 1.000.000,00 para os fins que 
especifica e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 
1.000,000,00(um milhão de reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 26 de 
março de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  1.000.000,00  

     06 .002 Fundo Desen.Manut.Educação Básica-FUNDEB  1.000.000,00  

 
2078 Folha de pagamento e encargos da Educação 
Infantil (Creche) - Fundeb 70  

1.000.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15421070 0001 1.000.000,00 

Anexo II (Redução)  1.000.000,00  

     06 .002 Fundo Desen.Manut.Educação Básica-FUNDEB  1.000.000,00  

 
2085 Folha de pagamento e encargos da Educação 
Infantil (Pré-Escola) - Fundeb 70  

1.000.000,00  

  
3.1.90.11 VENCIMENTOS E 
VANTAGENS FIXAS - PESSOAL 
CIVIL  

15401070 0001 1.000.000,00 

 
 

GABINETE DA PREFEIRA 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 4 

                                      Diário Oficial do Município 

 

DECRETO EXECUTIVO N° 026, 26 DE MARÇO DE 2024 
 

Abre Crédito Suplementar no valor de 
R$ 4.520,00 para os fins que especifica 
e dá outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE PAU DOS FERROS/RN, no uso de suas atribuições 
legais que lhes são conferidas na Lei Orgânica desde Município e na Lei Orçamentária 
vigente.  
D E C R E T A: 

Art. 1º - Fica aberto, no corrente exercício, Crédito Suplementar no valor de R$ 4.520,00 
(quatro mil, quinhentos e vinte reais) às dotações especificadas no Anexo I deste Decreto.  

Art. 2º - Constitui fonte de recursos para fazer face ao crédito de que trata o artigo anterior, 
a anulação, em igual valor, das dotações orçamentárias discriminadas no Anexo II deste 
Decreto.  

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário.  

Gabinete da Prefeita Municipal de Pau dos Ferros, Estado do Rio Grande do Norte, 26 de 
março de 2024.  

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA  
 

  

Unidade 
Orçamentária 

Ação Natureza Fonte Região Valor 

Anexo I (Acréscimo)  4.520,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  4.520,00  

 
2034 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos 
do Departamento Municipal de Transito - DEMUTR  

4.520,00  

  3.3.90.14 DIÁRIAS - CIVIL  15000000 0001 4.520,00 

Anexo II (Redução)  4.520,00  

     02 .001 Gabinete da Prefeita  4.520,00  

 1020 Reforma e Manutenção do Prédio Sede da Prefeitura  3.000,00  

  
3.3.90.36 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA FÍSICA  

15000000 0001 1.000,00 

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 2.000,00 

 
2034 Manutenção das Atividades e Serviços Administrativos 
do Departamento Municipal de Transito - DEMUTR  

1.520,00  

  
3.3.90.39 OUTROS SERVIÇOS DE 
TERCEIROS - PESSOA JURIDICA  

15000000 0001 1.520,00 

 
 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 5 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 064/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a exoneração da Sra. 
ROBERTA MARIANA DIAS DE OLIVEIRA 
e dá outras providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Exonerar, a pedido, a Sra. ROBERTA MARIANA DIAS DE OLIVEIRA, do cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Apoio aos Programas Sociais Municipais – SEDES. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 065/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a exoneração do Sr. VICTOR 
VINÍCIUS DE ALMEIDA FERNANDES e dá 
outras providências.  
 

A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Exonerar, a pedido, o Sr. VICTOR VINÍCIUS DE ALMEIDA FERNANDES, do cargo 
em comissão de Diretor de Planejamento e Avaliação dos Esportes – SEDUC. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

PORTARIA Nº 066/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. ANDRÉ 
LUCAS DE ALMEIDA FERNANDES e dá 
outras providências.  

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 6 

                                      Diário Oficial do Município 

 

R E S O L V E: 
Art.1º - Nomear o Sr. ANDRÉ LUCAS DE ALMEIDA FERNANDES, para o cargo em comissão 
de Diretor de Planejamento e Avaliação dos Esportes – SEDUC. 
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições 
em contrário. 
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 

 

Portaria Nº 067/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024 
 

Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. JOSÉ VIVALDO MACHADO FERNANDES JÚNIOR, Secretário de 
Planejamento e Desenvolvimento Econômico deste Município, para suprir as despesas da 
viagem que acontecerá no dia 27 de março de 2024, que irá se deslocar para fins 
administrativos em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$240,00 (duzentos e 
quarenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
PARTICIPAR DE REUNIÃO JUNTO AO SEBRAE ACERCA DO PROJETO “CIDADE 
EMPREENDEDORA”.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  
Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 

 
 

EXTRATO DE CONTRATO 
 

CONTRATO N° 012/2024 
 
ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2024.01.22.0003.                                                                                                                                                                                                                                           
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 012/2024. 
CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN 
CONTRATADA..........:  DISTRIBUIDORA PANTANAL LTDA. 
 

CÂMARA MUNICIPAL 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 7 

                                      Diário Oficial do Município 

 

1.1 OBJETO........: Contratação de empresa para fornecimento de gêneros alimentícios 
(café, leite em pó, açúcar, biscoito doce e salgado), destinada a atender as necessidades da 
Câmara Municipal durante o exercício de 2024. 
 
1.2 VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 7.701,00 (sete mil, setecentos e um reais) 

 
1.3 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.......: A despesa decorrente da contratação do objeto 
desta dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE 
dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal 
de Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo. 
 
DATA DA ASSINATURA.........:  25/03/2024. 
VIGÊNCIA ............................: 25/03/2024 até 31/12/2024. 
 
ASSINANTES: 
JOSÉ ALVES BENTO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
FERNANDO ANTÔNIO NUNES GONDIM JUNIOR - EMPRESÁRIO 
 
 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
CONTRATO N° 013/2024 
 
ORIGEM....................: PROCESSO ADMINSTRATIVO Nº 2024.02.29.0001.                                                                                                                                                                                                                                           
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 013/2024. 
CONTRATANTE........:  CÂMARA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS/RN. 
CONTRATADA..........:  TRIP CERTA VIAGENS E EVENTOS LTDA. 
 
1.4 OBJETO........: Passagens aéreas, ida Fortaleza-CE/Brasília-DF (22 de abril de 2024) 
e volta BrasíliaDF/Fortaleza-CE (27 de abril de 2024), com voo direto, incluindo bagagem de 
mão (10kg), despacho de bagagem (23kg), como também, os serviços de reserva, emissão, 
marcação, remarcação, cancelamento, reembolso, ressarcimento, endosso, apoio no 
embarque e desembarque e seguro viagem para cada pessoa, os mesmos irão participar do 
evento que será realizado no período de 23 a 26 de abril de 2024, com destino a Capital do 
Brasil – Brasília/DF.. 
 
1.5 VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 24.000,00(vinte e quatro mil reais) 

 
1.6 DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA.......:  A despesa decorrente da contratação do objeto 
desta dispensa de licitação correrá por conta dos recursos consignados à CONTRATANTE 
dotação orçamentária: Exercício 2024, Projeto: Unidade Orçamentária 1001 – Câmara 
Municipal de Pau dos Ferros, Projeto/Atividade 2.001 – Manutenção da Câmara Municipal 
de Pau dos Ferros, Fonte 100 – Recursos Ordinários, Classificação Econômica 3.3.90.33 – 
Passagens e despesa com locomoção. 
 
 
 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 8 

                                      Diário Oficial do Município 

 

DATA DA ASSINATURA.........:  25/03/2024. 
VIGÊNCIA ............................: 25/03/2024 até 31/12/2024. 
 
ASSINANTES: 
JOSÉ ALVES BENTO - PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL  
MARIANA MENIN VIEIRA DE CASTRO – REPRESENTANTE LEGAL DA EMPRESA 
 

 

 
 
 
A COMISSÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no Edital nº 004/2023, convoca os candidatos(as) para 
assinatura do contrato:  
 

I- A assinatura do contrato ocorrerá no dia 27 de março de 2024, das 09h às 11h, 
na Secretária Municipal e Administração. 

 
II- Os(as) Candidatos(as) convocados para assinar o Contrato deverão 

comparecer na Secretaria Municipal de Administração, munidos de cópias dos documentos 
com a apresentação dos originais, conforme relação abaixo:  

II.I. Documento de Identificação oficial com foto, preferencialmente RG com data de 
emissão (caso seja apresentado outro documento, informar comprovação de dados do 
RG);  
II.II. Cadastro de Pessoa Física (CPF) emitido pelo site da Receita Federal 
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.a
sp 
II.III. Título de Eleitor e comprovante de voto da última votação ou certidão de quitação 
expedida pela Justiça Eleitoral;  
II.IV. Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação (para os homens); 
II.V. Comprovante de inscrição no PIS/PASEP ativo da Caixa;  
II.VI. Cópia do comprovante de residência atualizado, em nome do(a) candidato(a) ou 
declaração de residência assinada pelo(a) candidato(a), conforme modelo 
disponibilizado no Anexo III; 
II.VII. Diploma de conclusão do curso, objeto do Processo Seletivo. Na falta do Diploma, 
aceitarse-á cópia da certidão de conclusão de curso, devidamente assinada e 
carimbada pelo responsável, em papel timbrado da instituição;  
II.VIII. Certidão de quitação do Conselho de Classe; 
II.IX. Certidão de casamento e/ou escritura pública de união estável e/ou averbação da 
separação judicial e/ou divórcio;  
II.X. Duas fotos ¾.  
II.XI. Certidão de Antecedentes Criminais emitida por Órgão competente;  
II.XII. Aos candidatos que possuam dependentes, serão solicitados os seguintes 
documentos individuais:  

II.XI.I.  – Certidão de Nascimento e RG do dependente;  
II. XI. II. – CPF (Cadastro de Pessoa Física) do dependente; 
 

III- Relação dos candidatos(as) convocados para assinatura do contrato:  

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/servicos/cpf/consultasituacao/consultapublica.asp


PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 9 

                                      Diário Oficial do Município 

 

NOME CARGO 

MARIA AURENIR NEVES DE LIMA Técnica em Enfermagem - 
ESF 

ACÁCIA BRENDA SANTOS SILVA Técnica em Enfermagem - 
ESF 

JANAYSA NAYARA DE QUEIROZ Técnica em Enfermagem - 
ESF 

 
 

Pau dos Ferros/RN, 26 de março de 2024. 

 
 

                     Jaryslandya Monnyele da Rocha Carneiro Diógenes  
                              Presidente da Comissão de Processo Seletivo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 10 

                                      Diário Oficial do Município 

 

ANEXO 

DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DAS INFORMAÇÕES PRESTADAS PELO CANDIDATO 
 
Eu___________________________________________________________________________, 
nacionalidade ______________, estado civil_____________, profissão_____________________,  
portador(a) da cédula de identidade sob o nº _________________ e inscrito(a) no CPF/MF sob o 
nº _____________________________, residente e domiciliado(a) na 
______________________________________________________________________________
______________________________________________________________, DECLARO,  para 
fins de direito, sob as penas da lei, que as informações abaixo prestadas são verdadeiras e 
autênticos.  
 
Você possuí vínculo com ente público? ______________________________________________ 
Qual sua atual condição com o ente público? _________________________________________ 
Qual o cargo que você possuí com o ente público? _____________________________________ 
Qual a carga horária do seu vínculo com o ente público? ________________________________ 
Você é sócio diretor de empresa privada? ____________________________________________ 
Você responde alguma Ação Penal com condenação transitada em julgado? 
_________________ 
 

Nada mais a declarar, e ciente das responsabilidades pelas declarações prestadas, firmo 
a presente.  

Local_____________, data ______________. 
 

________________________________________ 
Nome do declarante e assinatura 

 
 
CÓDIGO PENAL 
Art. 171. Obter, para si ou para outrem, vantagem ilícita, em prejuízo alheio, induzindo ou manter 
alguém em erro, mediante artifício, ardil ou qualquer outro meio fraudulento.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 11 

                                      Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA SEAD Nº 187/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a nomeação do Sr. 
DANILO RUFINO TAVARES e dá 
outras providências.   

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições e considerando a homologação dos aprovados em concurso 
público realizado por esta Prefeitura Municipal em 28/05/2023, através deste ato de 
provimento. 

                                             
R E S O L V E: 
 
Art. 1º -  Nomear o Sr.  DANILO RUFINO TAVARES, portador da cédula de identidade 

nº  X.185.XXX e inscrito no CPF (MF) de nº XXX.358.924-XX no cargo MÉDICO(A) 
VETERINÁRIO. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogados as 
disposições em contrário. 

 
                                                     Publique-se.   Cumpre-se.   Arquive-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
PORTARIA SEAD Nº 188/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 

 
Dispõe sobre a nomeação do Sr. 
RAPHAEL DOUGLAS DE FREITAS 
LUCENA e dá outras providências.   

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições e considerando a homologação dos aprovados em concurso 
público realizado por esta Prefeitura Municipal em 28/05/2023, através deste ato de 
provimento. 

                                             
R E S O L V E: 
Art. 1º -  Nomear o Sr.  RAPHAEL DOUGLAS DE FREITAS LUCENA, portador da 

cédula de identidade nº XXX.629.XXX  e inscrito no CPF (MF) de nº XXX.523.724-XX no 
cargo ECONOMISTA. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogados as 
disposições em contrário. 

 
                                                     Publique-se.   Cumpre-se.   Arquive-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 12 

                                      Diário Oficial do Município 

 

PORTARIA SEAD Nº 189/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a nomeação da Srª. TERESA JÚLIA DE 
ARAÚJO MELO e dá outras providências.   

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições e considerando a homologação dos aprovados em concurso 
público realizado por esta Prefeitura Municipal em 28/05/2023, através deste ato de 
provimento. 

                                            
R E S O L V E: 
Art. 1º -  Nomear a Srª. TERESA JÚLIA DE ARAÚJO MELO, portadora da cédula de 

identidade nº XXX.810.XXX  e inscrita no CPF (MF) de nº XXX.170.634-XX no cargo 
GESTOR(A) DE POLÍTICAS PÚBLICAS. 
 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogados as 
disposições em contrário. 

 
                                                     Publique-se.   Cumpre-se.   Arquive-se. 
 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 
 

 
 

PORTARIA SEAD Nº 190/2024, DE 26 DE MARÇO DE 2024. 
 

Dispõe sobre a nomeação da Srª. THALYTA PAULA 
GOMES PEREIRA e dá outras providências.   

 
  A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do Norte, 

no uso de suas atribuições e considerando a homologação dos aprovados em concurso 
público realizado por esta Prefeitura Municipal em 28/05/2023, através deste ato de 
provimento. 

                                             
R E S O L V E: 
 
Art. 1º -  Nomear a Srª. THALYTA PAULA GOMES PEREIRA, portadora da cédula 

de identidade nº XXX.774.XXX  e inscrita no CPF (MF) de nº XXX.288.764-XX no cargo 
CONTADORA. 

Art. 2º - Esta portaria entrará em vigor, na data de sua publicação, revogados as 
disposições em contrário. 

 
                                                     Publique-se.   Cumpre-se.   Arquive-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 13 

                                      Diário Oficial do Município 

 

 
 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

  
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 118102301 

ATA N° 018/2024 

ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO N° 6/2023-0072 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS 

CONTRATADA: KEDMA ISABEL DE ASSIS 

CNPJ: 25.099.482/0001-00 

OBJETO: A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual 2ª 
Chamada  aquisição de instrumentos musicais para a Escola de Música Francisco Bezerra, 
que serão adquiridos através de Recursos oriundos da Emenda Parlamentar nº 
202340910010, a fim de atender as necessidades e manutenção de grupos culturais da 
Secretaria de Cultura e Turismo – SECULT. 

VALOR TOTAL: R$ 210,00 (duzentos e dez reais) 

VIGÊNCIA: 15 de março de 2024 a 15 de março de 2025. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO – PREFEITA MUNICIPAL - CONTRATANTE 

KEDMA ISABEL DE ASSIS – REPRESENTANTE DA CONTRATADA  
 

 

 
 

Portaria Nº 373/2024, 26 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 23 a 24 de Março de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Mossoró/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 
(cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  
Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

CPL 

SECRETARIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 14 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 374/2024, 26 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 26 de Março de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Tenente Ananias/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 
60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 
 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 
Portaria Nº 375/2024, 26 DE MARÇO DE 2024 

 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 22 a 23 de Março de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total 
de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 15 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 376/2024, 26 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 22 de Março de 2024, que irá 
se deslocar para transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total 
de R$ 60,00 (sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

Portaria Nº 377/2024, 26 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
 
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Jamy Alencar Lima, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 25 a 26 de Fevereiro de 2024, que irá se 
deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 e ½ (uma e meia) diária, com o valor 
total de R$ 180,00 (cento e oitenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, 
tem por objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA 
REFERIDA CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 16 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 378/2024, 26 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. José Carlos de Freitas, Motorista desde Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 26 a 27 de Março de 2024, que irá se deslocar 
para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total de R$ 120,00 
(cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 
PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

Portaria Nº 379/2024, 26 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Antônio Marcelo Torres De Queiroz, Motorista deste Município, 
para suprir as despesas da viagem que acontecerá nos dias 26 a 27 de Março de 2024, que 
irá se deslocar para transporte de pacientes em Natal/RN, 1 (uma) diária, com o valor total 
de R$ 120,00 (cento e vinte reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por 
objetivo de TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA 
CIDADE ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 



PAU DOS FERROS 26 DE MARÇO DE 2024                                                                                                                                                                         PÁGINA 17 

                                      Diário Oficial do Município 

 

Portaria Nº 380/2024, 26 DE MARÇO DE 2024 
 
Dispõe sobre a Concessão de diária, e dá 
outras providências. 

 
A PREFEITA MUNICIPAL DE PAU DOS FERROS, Estado do Rio Grande do 

Norte, no uso de suas atribuições Legais;  
R E S O L V E: 
Art.1º - Conceder ao Sr. Márcio José de Queiroz, Motorista deste Município, para suprir as 
despesas da viagem que acontecerá nos dias 27 de Março de 2024, que irá se deslocar para 
transporte de pacientes em Mossoró/RN, ½ (meia) diária, com o valor total de R$ 60,00 
(sessenta reais). Justificamos que o deslocamento em referência, tem por objetivo de 
TRANSPORTAR PACIENTE PARA TRATAMENTO DE SAÚDE NA REFERIDA CIDADE 
ACIMA CITADA.  

Art.2º - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.  

Publique-se. Arquive-se. Cumpra-se. 

 
MARIANNA ALMEIDA NASCIMENTO 

PREFEITA 

MARY KALLIANNE FERNANDES DE OLIVEIRA 
SECRETÁRIA DE SAÚDE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


